
Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă

Plan de reorganizare

Nr.dosar: 32773/3, Anul 2019

Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă, ,

Judecător sindic: Matei Viorica Simona

Debitor: se G.ON SRL
societate În procedura de insolventă, in insolvency, en

procedure collective

Cif 16514520, J40/4394/2015,
sediul social: Bucureşti, str.Pecetei, nr.7-9, bl.2 Pajura, camera 39,

etaj 1, sector 1

Planul a fost propus de către societatea debitoare G.ON SRL - În insolvenţă, prin
administrator special, cu aprobarea Adunării generale a asociaţilor, respectându-se
termenul de 30 de zile de la publicarea Tabelului definitiv de creanţe (având În vedere şi
intenţia de reorganizare a activităţii debitoarei, manifestată de asociaţi/administratorul
statutar şi menţionată inclusiv În cererea de deschidere a procedurii de insolvenţă).

Perspectivele de redresare În raport cu posibilităţile şi specificul activităţii debitorului,
cu mijloacele financiare disponibile şi cu cererea pieţei faţă de oferta debitorului

• Preambul
Prin prisma prevederilor Legii 85/2014 se oferă şansa debitorului faţă de care s-a

deschis procedura prevăzută de legea privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de

1



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă, ,

insolvenţă să-şi continue viaţa comercială, reorganizându-şi activitatea pe baza unui plan
de reorganizare care: "va indica perspectivele de redresare În raport cu posibilităţile şi
specificul activităţii debitorului, cu mijloacele financiare disponibile şi cu cererea pieţei faţă
de oferta debitorului şi va cuprinde măsuri concordante cu ordinea publică (. ..F' (art. 133
alin.1 din Legea 85/2014).

Societatea G.ON SRL s-a Înfiintat În iunie 2004 si a fost lnmatrtculată la ORC sub. ,
nr.J10/550/2004, din 2015 schimbându-si sediul si obtinând nr.J40/4394/2015.. "

La Început, societatea G.ON SRL şi-a desfăşurat activitatea În condiţii normale,
activitatea bazându-se pe obiectul principal de activitate constând În comerţ cu
autoturisme şi autovehicule uşoare (sub 3,5 tone)" - CAEN 4511, activitate efectiv
derulată Începând cu anul 2015.

În paralel cu această activitate suport, societatea a desfăşurat şi activitatea de
initiere si desfăsurare de activităti de cercetare/dezvoltare În domeniul sistemelor de, t' ,
acţionare şi propulsie (motoare/compresoare) alimentate cu combustbil alternativ (CNG,
hibride, staţii pentru alimentare cu gaz a autovehiculelor, etc), certificate/omologate
conform normelor europene de emisie noxe, un domeniu de interes/ o oportunitate de
afacere atât În prezent cât şi În vitor.

În toată această perioadă au existat colaborări cu furnizori din China (Shanghai
Devey Machinery, Shandong Weichai, Devy Energy Technology), SUA (Omnitek), Cehia
(TUV), Bulgaria (REMIX), de unde au fost achiziţionate bunuri (autotractoare, motoare,
compresoare, subansamble, piese, materiale, etc.) sau diverse servicii În special necesare
În vederea dezvoltării/adoptării acestor sisteme În scopul Îndeplinirii cerinţelor europene
privind emisia de noxe. Ca urmare a acestor activităţi, au fost Înregistrate semnificative
progrese În domeniul tehnic, mai ales În ceea ce priveşte omologarea motoarelor
alimentate cu gaz natural comprimat (CNG).

Pentru susţinerea acestor proiecte, G.ON SRL a desfăşurat o serie de activităţi,
dintre care amintim comerţul cu autoturisme până În anul 2017, Închirierea unor utilaje,
vânzarealînchirierea unor bunuri iniţial achiziţionate pentru activitatea de
cercetare/dezvoltare, achiziţia şi vânzarea de mărfuri (băuturi/must). Insă aceste surse de
finanţare s-au dovedit insuficiente pentru proiectele derulate, astfel Încât societatea a fost
obligată să identifice parteneri interesaţi, cu care a semnat contracte de cooperare pentru
valorificarea rezultatelor obtinute ca urmare a activitătii de cercetare/dezvoltare derulată În, .
prezent (de exemplu Crono Tard, Violeta Consult, General Gaz Management, Global
Parking), Însă ajutorul primit a fost În limita posibilităţilor colaboratorilor.

Derularea unor astfel de proiecte necesită o finanţare susţinută şi cu costuri
rezonabile, iar lipsa ei conduce la imposibilitatea atingerii obiectivelor societăţii sau la
lntârzieri substanţiale, ceea ce Înseamnă pierderea oportunităţilor de piaţă.

De asemenea, În România, proiecte de acest gen nu numai că nu sunt susţinute de
autorităţi, ci există obstacole birocratice/generate de neînţelegerea situaţiei sau de alte
motivaţii, peste care de cele mai multe ori este dificil să treci.

Cauzele principale menţionate, alături de efectele unui control fiscal, care au
condus la blocarea conturilor societăţii şi au majorat nejustificat taxele şi impozitele
datorate (contestate de societate), au generat În luna noiembrie 2019 intrarea societăţii În
starea de insolvenţă generală sub incidenţa Legii 85/2014 (urmare celor mai sus
meţionate, coroborate şi cu situaţia economică dificilă existentă În general pe piaţă,

2



Plan de reorganizare, debitor G. ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă_ --_' , -- -- - - -

raportat la dificultăţile Întâmpinate În realizarea obiectului de activitate cauzat de blocajele
financiare la care s-a făcut referire, societatea G.ON SRL nu a mai făcut faţă datoriilor
exigibile faţă de creditorii săi, prin cererea Înregistrată pe rolul Tribunalului Bucureşti,
reprezentantul societăţii solicitând instituirea procedurii insolvenţei Împotriva se G.ON
SRL).

Conform Încheierii de şedinţă din data de 12.11.2019 pronunţată de Tribunalul
Bucureşti, secţia a VII-a civilă, În dosarul 32773/3/2019 s-a dispus deschiderea procedurii
generale de insolvenţă Împotriva debitorului SC G.ON SRL.

Planul de reorganizare al societăţii comerciale G.ON SRL are ca scop gasirea
măsurilor şi acţiunilor necesare pentru a elimina starea de insolvenţă, plăţii datoriilor
curente către creditori şi pentru redresarea societăţii din punct de vedere economico-
financiar.

În conformitate cu dispoziţiile art.132 alin.1 lit.a) din Legea 85/2014 privind
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, prezentul plan de reorganizare este
propus de către societatea debitoare G.ON SRL - În insolvenţă, prin administrator special,
cu aprobarea Adunării generale a acţionarilor.

Durata planului de reorganizare este de 3 ani de la data confirmării acestuia de
către judecătorul sindic, cu posibilitatea prelungirii În condiţiile legii. Perioada de analiză
este trimestrul.

Prezentul plan prevede redresarea prin continuarea activităţii desfăşurate de
societate, astfel Încât prin programul de reorganizare şi măsurile cuprinse În acesta să se
poată achita toate datoriile societăţii către creditori.

Societatea are ca domeniu principal de activitate "Comerţ cu autoturisme şi
autovehicule uşoare (sub 3,5 tone)", activitatea societăţii concentrându-se şi pe activitatea
de cercetare/dezvoltare În domeniul sistemelor de acţionare şi propulsie (motoare)
alimentate cu combustibil alternativ, aceasta putând activa şi În domeniul consultanţei În
afaceri şi management având experienţă inclusiv În domeniul soluţiilor software aferente
acestor sisteme.

SC G.ON SRL nu are puncte de lucru declarate la Registrul Comerţului, cu toate
acestea societatea Îşi poate constitui sucursale, filiale, reprezentanţe, agenţii, puncte de
lucru, birouri În ţară şi În străinătate dacă situaţia o va impune.

• Date generale de identificare a societăţii
Sediu social: Bucureşti, str.Pecetei, nr.7-9, bl.2 Pajura, camera 39, etaj 1, sector 1,
Sediul societăţii poate fi schimbat În altă localitate din România În condiţiile legii şi

ale actului constitutiv al societătii,
I

Nr.de Înregistrare la ORC: J40/4394/2015,
Cod unic de Înregistrare: 16514520,

• Capitalul social si structura actionariatului, ,
Capitalul social subscris şi vărsat al SC G.ON SRL este de 500 lei, divizat În 50

părţi sociale cu o valoare nominală de 10 RON. Capitalul social este deţinut de următorii
asociaţi:

--- ---_ ----

3



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă, ,

- Breahnă Gabriel, aport vărsat total SOlei, ceea ce Îi dă dreptul la o cotă de participare la
beneficii şi pierderi de 90 % din capitalul social,
- Ivănescu George, aport vărsat total 4S0 lei, ceea ce Îi dă dreptul la o cotă de participare
la beneficii şi pierderi de 10 % din capitalul social,

În prezent, conducerea societăţii este realizată de dnul Breahnă Gabriel, care
are dreptul de a administra şi reprezenta societatea În calitate de administrator special
(Adunarea Generală a Asociaţilor G.ON SRL Întrunită la data de 12.12.2019 a desemnat
administrator special pe d-nul Breahnă Gabriel, Procesul verbal Încheiat cu această
ocazie fiind anexat la dosarul cauzei).

• Descrierea activitătii curente,
Societatea G.ON SRL are ca domeniu principal de activitate: "Comerţ cu

autoturisme şi autovehicule uşoare (sub 3,S tone)". Activitatea societăţii se concentrează
şi pe activitatea de cercetare/dezvoltare În domeniul sistemelor de acţionare şi propulsie
(motoare) alimentate cu combustibil alternativ, aceasta putând activa şi În domeniul
consultanţei În afaceri şi management având experienţă inclusiv În domeniul soluţiilor
software aferente acestor sisteme.

În fapt, societatea se află În stare de insolvenţă şi Încetare de plăţi pe de o parte ca
urmare a măsurilor de executare silită a organelor fiscale care au condus la blocarea
conturilor subscrisei prin poprire, dar şi ca urmare a faptului că Încasările nu au mai permis
acoperirea datoriilor Înregistrate de către societate.

a altă cauză care a condus la această situatie este aceea că fată de mai multi, , ,
debitori ai subscrisei s-a deschis procedura insolvenţei/falimentului, astfel Încât creanţele
faţă de acestea fie au fost amânate la plată prin efectul planurilor de reorganizare
confirmate În respectivele dosare, fie nu au mai putut fi recuperate.

Urmare celor descrise mai sus, coroborate si cu situatia economică dificilă, ,
existentă În general pe piaţă, raportat la dificultăţile Întâmplinate În realizarea obiectului de
activitate cauzate de blocajele financiare la care am făcut referire, societatea noastră nu a
mai făcut fată datoriilor exigibile fată de creditorii săi.

În acest context, a fost creat În patrimoniul subscrisei un dezechilibru financiar
bazat pe lipsa de lichidităţi astfel Încât, din cauza insuficienţei fondurilor băneşti
disponibile, nu au putut fi achitate datoriile exigibile ajunse la scadenţă către creditorii
noştri (garantaţi, bugetari, chirografari şi salariaţi), situaţie prevăzută de art.66 alln.t din
Legea nr.8S/2014. Astfel, ca urmare a situaţiei ivite, care a Îngreunat desfăşurarea
activităţii subscrisei În condiţii de eficienţă, societatea noastră nu şi-a mai putut Îndeplini
obligaţiile pecuniare asumate În raport cu creditorii săi.

Cu toate acestea, conducerea societătii a căutat permanent să colaboreze cu
A ,

personal calificat. In prezent societatea mai are un număr de 3 salariaţi cu timp parţial (1/4
normă), calificaţi în domeniul de interes al societăţii: inginer mecanic, mecanic şi tehnician
(asigură suport parţial pentru partea mecanică a proiectelor, restul fiind asigurat din
exterior); administratorul societăţii asigură suport pentru partea electronică a proiectelor,
singur si/sau În colaborare.

II

In cazul În care se aprobă planul de reorganizare şi situaţia o va impune, se va
avea În vedere şi angajarea a altor persoane competente, angajarea urmând a se va face

4



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă
-_ " --- - - -- --- - - -~ --------
cu precădere, de personal calificat.

Îmbunătăţirea calităţii serviciilor şi alinierea specificaţiilor de calitate la cerinţele
impuse de legislaţia În vigoare, dar mai ales de piaţă reprezintă un obiectiv important al
strategiei de funcţionare şi dezvoltare a societăţii, dar şi o condiţie obligatorie pentru
menţinerea pe piaţă.

Scopul planului
Scopul principal al Planului coincide cu scopul Legii 85/2014 şi anume "acoperirea

pasivului debitorului, cu acordarea, atunci când este posibil, a şansei de redresare a
activitătii acestuia" .�

Principala modalitate de realizare a acestui scop, În concepţia modernă a legii, este
reorganizarea debitorului şi menţinerea societăţii În viaţa comercială, cu toate consecinţele
sociale şi economice care decurg din aceasta. Astfel, este relevată funcţia economică a
procedurii instituite de lege, respectiv necesitatea salvării societăţii prin reorganizare,
inclusiv restructurare economică, şi numai În subsidiar, În condiţiile eşecului reorganizării
sau lipsei de viabilitate a debitoarei, recurgerea la procedura falimentului pentru
satisfacerea intereselor creditorilor.

Planul de reorganizare, potrivit spiritului Legii 85/2014, trebuie să satisfacă scopul
reorganizării Iafo sensu, anume menţinerea debitoarei În viaţa comercială şi socială, cu
efectul menţinerii serviciilor debitorului pe piaţă. Totodată, reorganizarea Înseamnă
protejarea intereselor creditorilor, care au o şansă În plus la realizarea creanţelor lor.
Aceasta pentru că, În concepţia modernă a legii, este mult mai probabil ca o afacere
funcţională să producă resursele necesare acoperirii pasivului decât lichidarea averii
debitoarei aflate În faliment.

Din punct de vedere conceptual, reorganizarea Înseamnă trasarea realistă a unor
obiective ce trebuie atinse În orizontul de timp planificat, sub aspectul angajării unor noi
afaceri, a Îmbunătăţirii calităţii şi cantităţii serviciilor existente. Planul de reorganizare
constituie o adevărată strategie de redresare, bazată pe adoptarea unei politici
corespunzătoare de management, marketing, organizatorice şi structurale, toate menite să
transforme societatea din una aflată În stare de dificultate Într-un competitor viabil
generator de plus valoare şi beneficii.

Prezentul plan Îşi propune să acţioneze pentru modificarea structurală a societăţii
pe mai multe planuri: economic, organizatoric, manageria/, financiar şi social având ca
scop principal plata pasivului societăţii debitoare sau a unei părţi din el, relansarea viabilă
a activităţii, sub supravegherea administratorului judiciar În ceea ce priveşte realizarea
obiectivelor mentionate.,

Necesitatea reorganizării societătii
A •

In plan economic, procedura reorganizării este un mecanism care permite
comerciantului aflat Într-o stare precară din punct de vedere financiar, să se redreseze şi
să-şi urmeze comerţul. O asemenea procedură Îşi găseşte finalitatea În Încercarea de
păstrare a societăţii În circuitul comercial cu consecinţa participării acesteia În mod activ la
viaţa economică şi contribuţia acesteia la performanţele economiei naţionale În ansamblulei.

Din acest punct de vedere, reorganizarea activităţii societăţii debitoare Înseamnă

-------- --- -- --------
5



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă----

trasarea realistă a unor obiective ce trebuie atinse În orizontul de timp planificat, sub
aspectul generării surplusului necesar acoperirii pasivului, conform programului de plată a
creantelor.,

Reorganizarea societăţii debitoare şi continuarea activităţii sale Îşi manifestă
efectele sociale prin păstrarea locurilor de muncă atât a salariaţilor existenţi, a celor noi
anqaţaţl, dar şi angajaţilor proprii ai societăţilor prestatoare de servicii.

Incetarea desfăşurării activităţii societăţii şi intrarea În faliment nu vor asigura
creditorilor garanţia acoperirii În totalitate a sumelor pe care le datorează societatea
debitoare. Mentionăm că societatea nu detine active În patrimoniu a căror lichiditate să
asigure Îndestularea creditorilor Într-o măsură care să-i satisfacă pe acestia, singura
modalitate de recuperare a creantelor fiind reusita prezentului Plan de reorganizare
propus.

Dacă ne referim la bunurile deţinute În prezent de către debitoare, bunuri constând
Într-un teren, licenţe, echipamente tehnologice, aparate şi instalaţii, mijloace de transport,
marfă si diverse obiecte de inventar, etc., nici măcar valorificarea la valoarea contabilă,
(care reprezintă o valoare maximală) a bunurilor nu poate duce la acoperirea În totalitate a
pasivului debitoarei, astfel Încât, relansarea activităţii prin restructurarea acesteia din punct
de vedere operaţional este cea mai bună cale pentru a satisface interesele tuturor
participanţilor la procedura insolvenţei.

Activitatea societăţii se va concentra inclusiv pe activitatea de comerţ autoturisme şi
autovehicule uşoare şi pe cea de cercetare/dezvoltare În domeniul sistemelor de acţionare
şi propulsie (motoare) alimentate cu combustibil alternativ, aceasta putând activa şi În
domeniul consultanţei În afaceri şi management având experienţă inclusiv În domeniuul
solutiilor software aferente acestor sisteme.

'În scopul reorganizării se are În vedere continuarea activităţii societăţii urmărind
creşterea marjelor operaţionale În paralel cu măsurile de reducere a cheltuielilor şi
eficientizarea activitătii.,

Societatea deţine capacitatea de achiziţionare bunuri (autotractoare, motoare,
compresoare, subansamble, piese, materiale, etc) sau diverse servicii necesare În
vederea dezvoltării/adaptării acestor sisteme În scopul Îndeplinirii cerinţelor europene
privind emisia de noxe. Urmare activităţii desfăşurate societatea a Înregistrat
semntificative progrese În domeniul tehnic, mai ales În ceea ce priveşte omologarea
motoarelor alimentate cu gaz natural comprimat.

Societatea a desfăşurat si o serie de activităţi economice precum comeţul cu
autoturisme, Închirierea unor utilaje, vânzarea/închirierea unor bunuri iniţial achiziţionate
pentru activitatea de cercetare/dezvoltare, achiziţia şi vânzarea de mărfuri (băuturi/must),
având astfel experienţă şi un domeniu vast de activităţi ce ar duce la creşterea cifrei de
afaceri a societăţii debitoare prin dezvoltarea activităţilor sale, prin eficientizarea la
maximum a activităţii societăţii şi anume creşterea profitabiiităţii acesteia.

• Poziţia serviciilor efectuate pe piaţă
Fără a face excepţie faţă de alte industrii şi segmentul de activităţi practicat de

G.ON SRL a fost influenţat negativ de criza economică generală, societatea depunând
eforturi intense de menţinere ca unul dintre operatorii credibili de pe piaţa actuală, dar

6



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă

fiind, la rândul său, afectată În activitatea sa În principal de contextul economico-financiar
al ultimilor ani, ceea ce a determinat treptat scăderea numărului clienţilor (coroborat cu
lipsa de susţinere din partea autorităţilor abilitate pe latura proiectelor de
cercetare/dezvoltare), fapt reflectat În scăderea activităţii, creşterea gradului de Îndatorare
atât către furnizori cât şi către bugetul de stat.

Cu toate acestea, pe parcursul existenţei sale, SC G.ON SRL a reuşit menţinerea
unei stabilităţi În activitatea pe care o desfăşoară, făcând investiţii În vederea perfecţionării
sistemului de cercetare/dezvoltare, În extinderea şi diversificarea pieţei şi a serviciilor şi a
obtinerii de noi clienti., ,

Odată cu dezvoltarea societăţii româneşti şi a nevoilor sale, s-a intensificat competiţia
pe piaţa serviciilor de orice fel. Companiile care oferă aceste servicii au nevoie de anumite
atuuri pentru a se impune. O companie poate căuta avantaje faţă de competiţie În 3
domenii:
- să folosescă cea mai bună şi cea mai modernă tehnologie,
- să folosească cele mai eficiente sisteme de lucru şi de prezentare,
- să aibă angajaţi foarte eficienţi,

• Patrimoniul societăţii:
SC G.ON SRL dispune de un patrimoniu, conform Balanţei de verificare aferentă

lunii decembrie 2019, format din (amortizarea calculată nu este scăzută):
- concesiuni, brevete (sold cont 2051) = 72.723,81 lei, În fapt programe software si licenţe
Microsoft
- alte imobilizări (sold cont 208.01) = 696,26 lei, În fapt rezervări domenii de internet
- terenuri (sold cont 2111) = 19.600 lei, in fapt teren În suprafaţă de 4.900 mp (suprafaţă
acte) şi 4.872 mp (suprafaţă măsurată), situat În loc.Cocarasti Colt, jud. Prahova identificat
cu 10 electronic 20063, nr. cadastral 10043, CF nr.552 Înscris la UAT a loc. Cocorasti Colt
jud. Prahova şi teren in suprafaţă de 2.500 mp (suprafaţă acte şi măsurată), situat În
loc.Cocarasti Colt, jud.Prahova identificat cu 10 electronic 20149, nr.cadastral10126, CF
nr.662 Înscris la UA T a loc. Cocorasti Colt jud. Prahova, asupra cărora a fost instituit
sechestru ANAF
- echipamente tehnologice (sold cont 2131) = 1.759.454,62 lei, În fapt maşini de stropit În
vie, tractoare, maşini tractate pt.tratament fitosan, staţii compresoare,
- aparate şi instalaţii (sold cont 2132.01) = 24.152,93 lei, În fapt laptop-uri, detector gaz,
network interface
- mijloace de transport (sold cont 2133.01) = 210.118,72 lei, În fapt 7 auto Dacia Logan
procura te in leasing şi care nu constituie proprietatea societăţii, nefiind achitate În totalitate
ratele

- mobilier, aparatură (sold cont 214.01) = 36.844,88 lei, in fapt mobilier birou şi sistem
supraveghere
- imobilizări corporale (sold cont 231.01) = 1.752.988,40 lei, În fapt investiţii În curs-
Proiect Gaz şi motoare pentru mijloace de transport adaptate la alimentare CNG _ EURO
(piese testare, motoare, compresoare, servicii, etc), Proiect MAN 9A T, engine, piese, etc),
Proiect MOTOARE (Shacman, Weichai, etc), SUPORT (controler motor, adaptor reţa, etc.)
- materiale de natura obiectelor de inventar (sold cont 303.01) = 2.021,29 lei
-materii şi materiale aflate la terţi (sold cont 351.01) = 1.661.132,31 lei, in fapt materiale si

7



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă

servicii (transport) trimise la Omnitek SUA (partener GON) pentru proiectul de dezvoltare
motor CNG conform cerinţelor europene privind emisia de noxe
- mărfuri aflate la terţi (sold cont 357.01) = 2.918.052,72 lei, În fapt băuturi aflate În
custodie În locaţiile Poşta Câlnău şi Murfatlar, În scopul Întocmirii unor contracte şi livrării
către terte societăti, ,
- mărfuri diverse (sold cont 371.06) = 130.675,05 lei
- clienţi interni (sold cont 4111.01) = 1.150.767,38 lei
- clienţi externi (sold cont 4111.02) = 114.722,05 lei
- debitori diverşi (sold cont 461.01) = 14.007.498,21 lei, În fapt diverse societăţi În
insolvenţă/faliment
- debitori diverşi (sold cont 461.03) = 100.365,30 lei, În fapt un partener din străinătate

Se ia În calcul un eventual raport de evaluare, unde suma finală a bunurilor din
averea societăţii G.ON SRL va fi corectată În minus, datorită devalizării pieţii mobiliare, a
amortizării bunurilor şi a gradului de uzură, etc.

Imobilizările corporale sunt incluse În bilanţ la cost de achiziţie, mai puţin
amortizarea cumulată.

Imobilizările corporale reprezintă achiziţii de piese, servicii şi componente pentru
imobilizări În curs de execuţie (investiţii pentru dezvoltare).

Marea majoritate a bunurilor mobile sunt amortizate În totalitate.
Nu au fost efectuate reevaluări ale valorii imobilizărilor corporale. Nu s-au efectuat ajustări
de valoare cu excepţia amortizării legale. Metoda de amortizare utilizată este metoda
liniară. Duratele de amortizare au fost stabilite conform Catalogului privind clasificarea şi
duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe (H.G.2139/2004). Managementul
companiei a apreciat că durata utilă de amortizare reflectă durata de viaţă economică a
activelor fixe, nefiind necesare ajustări de valoare.

Cheltuielile cu Întreţinerea şi reparaţiile activelor fixe sunt incluse În contul de profit
şi pierdere pe măsură ce au fost efectuate. Reparaţiile şi Îmbunătăţirile care măresc
semnificativ durata de viată sau performanţele tehnice ale activelor fixe se capitalizează.

Creanţele sunt prezentate la valoarea lor de recuperare netă, iar datoriile la
valoarea lor de plată.

Metoda de evaluare folosită la Înregistrarea mărfurilor este costul de achiziţie.
Descărcarea gestiunii mărfurilor se efectuează utlizând metota FIFO.

Activele de natura obiectelor de inventar, evaluate la cost de achiziţie, sunt trecute
pe cheltuieli În momentul achiziţionării lor sau a dării lor În consum.

Societatea a Înregistrat În conturile extracontabile instrumentele de plată cu
scadenţe viitoare În limita plafonului şi În condiţiile prevăzute În contractul Încheiat Între
părţi.

Conform ultimului bilanţ Întocmi societatea are un contract de Împrumut Încheiat cu
Gemarco Industry SRL şi contracte de leasing Încheiate cu Capital Leasing IFN SA.

Societatea nu a acordat avansuri de natură salarială sau credite directorilor sau
administratorilor. Mai mult, societatea nu şi-a asumat nici un fel de obligaţii În numele
directorilor sau administratorilor În cursul execrciţiului financiar.

- - - - -------
8



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anu/2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă

Societatea G.ON SRL a formulat cereri pentru Înscrierea la masa credală a
următoarelor societăti debitoare, aflate În insolventă/faliment:. .

debitor nr.dosar
Stand Expert Logistics SRL 14112/3/201 7
Asistent Logistics SRL 1366/114/2014
Compania de Supraveghere IG 3833/114/2013SRL

Euroavipo SA 1910/114/2012
Global Aqua Invest SA 568/114/2015
OTZ Central SRL 43398/3/2016

Au fost Întocmite şi Somaţii de plată către ceilalţi clienţi care nu se află În insolvenţă
sau În faliment, iar În situaţia În care respectivii clienţi nu se vor conforma vor fi promovate
cereri de chemare În judecată.

• Situaţia privind litigiile pe rol
Pe rolul Tribunalului Bucureşti se află dosarul nr.3461/2/20 19, fiind depusă de

societate acţiune În anularea actelor de control ANAF (deciziilor de impunere, răspuns la
contestaţie) prin care s-au stabilit În sarcina societăţii, În mod nejustificat, taxe şi impozite
suplimentare În sume substanţiale.

• Parteneri
Societatea colaborează cu diverşi furnizori, principalii furnizori de materiale/servicii

din ţară fiind: Gemarco Industry, Global Aqua Invest, Murfatlar România, Bibus Metals,
Cummins România, MHS Truck $Bus, OTZ Central.

Se au În vedere şi diverşi furnizori de utiiităţi: electricitate, gaze, telefonie, apă,
combustibil, etc.

Principalii clienţi pentru mărfuri şi servicii sunt: Wine Solutions Network, Wine
Solutions Brand, General Gaz Management, VP Brands International.

Principalele contracte existente sunt: Wine Solutions Brand (client pentru Închiriere
utilaje), Crono Tard (contract de cooperare), Euro Trade Invest (sediu), Omnitek SUA
(dezvoltare motor), Violeta Consult (Împrumut), General Gaz Management (cooperare),
Engie România (furnizare gaz), Euroteam Cont (contabilitate), Gabriel Breahnă (creditare
societate ).

Creanţele sunt prezentate În contabilitate la valoarea lor de recuperat netă, iar
datoriile la valoarea lor de plată.

Elementele monetare, precum creanţele şi datoriile exprimate În alte valute s-au
convertit În lei utilizând cursurile de schimb valabile la finele exercitiului financiar.,

Se vor selecta din piaţă clienţii siguri din punct de vedere al Încasărilor evitându-se
astfel Încasarea cu Întârziere sau nelncasarsa clienţilor şi rotaţia mijloacelor circulante.

Societatea Îşi propune relansarea activităţii de bază şi Încheierea de noi contracte
cu clienţi noi, fiind În curs negocieri cu diverşi parteneri.

9



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă, ,

• Fundamentarea acţiunii de reorganizare judiciară
Intenţia de reorganizare a activităţii societăţii a fost manifestată de reprezentanţii

debitoarei inclusiv În cererea de deschidere a procedurii generale de insolvenţă, dar şi de
către administratorul judiciar în cuprinsul Raportului privind propunerea de continuare a
perioadei de observaţie în cadrul procedurii generale (raport publicat În BPI nr.1026 din
data de 16.01.2020), Planul de reorganizare propus fiind În conformitate cu dispoziţiile
art.132 alin.1 lit.a) din Legea 85/2014.

• Analiza situaţiei de fapt a societăţii la data deschiderii procedurii
Data de referinţă pentru plan este data de 31.12.2019, dată la care se raportează

toate informaţiile economice şi financiare ce au fost avute În vedere la redactarea planului
de reorganizare

În intervalul 2016 - 2018 (trei ani anteriori deschiderii insolvenţei), conform
Bilanţurilor contabile, indicatorii economici se prezintă astfel (facem precizarea că bilanţul
aferent anului 2019 este În lucru, iar termenul de depunere la administraţia financiară este
ulterior datei Întocmirii prezentului pian):

Indicatori financiari conform bilantului depus 2016 2017 2018
pe anul

Active imobilizate, total 2440530 2255280 2183975
Active circulante, total, din care 17951997 21108019 20398005
Stocuri (materiale, producţie În curs
de execuţie, semifabricate, produse finite, mărfuri 3384145 4092342 4758058
etc.)

Creanţe 14567886 17015677 15639947
Casa şi conturi la bănci -34 O O
Cheltuieli În avans 7000 12134 3673
Datorii, total 29718572 32870442 34799623
Capitaluri, total, din care: -9319045 -9495009 -12213970
Capital social subscris vărsat 500 500 500

Indicatori din Contul de profit şi pierdere j
Cifra de afaceri netă 8408394 815106 586323
Venituri totale 8604342 1054459 629275
Cheltuieli totale 17008531 1230423 3170643
Profitul sau pierderea brut(ă)
Profit
-Pierdere 8404189 175964 2541368
Profitul sau pierderea net(ă) a exerciţiului financiar
-Profit
-Pierdere 8404189 175964 2558958
Număr de salariaţi 4 O 1

10



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă

--- __ o � ~ _

Situaţiile financiare anuale au respectat prevederile Legii contabilităţii 82/1991,
republicată şi au fost întocmite conform Ordinului ministrului finanţelor publice
nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare
anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, precum şi conform Ordinului
ministrului finanţelor publice nr.470/2018, reflectând activitatea depusă prin înregistrarea
fidelă şi cronologică a documentelor contabile.

Situaţiile financiare au fost elaborate conform contabiiităţii de angajament, bazate
pe înregistrările contabile ale societăţii, întocmite conform unor principii precum: principiul
continuităţii activităţii, principiul permanenţei metodelor, principiul prudenţei, principiul
independenţei exerciţiului, principiul intangibilităţii, principiul necompensării şi principiul
evaluării separate a elementelor de activ şi de pasiv.

Evoluţia indicatorilor prezenţi în situaţia de mai sus (indicatorii financiari conform
bilanturilor din anii 2016-2018) se poate interpreta astfel:
- scăderea totalului activelor imobilizate de la 2440530 lei În 2016 la 2255280 lei În 2017
până la 2183975 lei În 2018;
- cresterea totalului active lor circulante, de la 17951997 lei În 2016 la 21108019 lei În,
2017 şi scăderea acestora la 20398005 lei În 2018
- creşterea stocurilor, de la 3384145 lei În 2016 la 4092342 lei În 2017 până la 4758058
lei În 2018;

- creşterea creanţelor În 2017 (17015677 lei) faţă de 2016 (14567886 lei) şi scăderea
acestora În 2018 la 15639947 lei;
- În 2016 societatea a Înregistrat cheltuieli În avans de 7000 lei, În anul 2017 de 12134 lei,
iar În anul 2018 cheltuielile În avans Înregistrate au fost de 3673 lei;
- cresterea datoriilor, de la 29718572 lei În 2016 la 32870442 lei În 2017 si la 34799623' ,lei În 2018 ;

- În cei anul 2016 totalul capitalurilor a fost negativ, respectiv (-) 9319045 lei În 2116, (_)
9495009 lei În 2017 şi (-) 12213970 lei În 2018 ;
- scăderea cifrei de afaceri de la 8408394 lei În 2016 la 815106 lei În 2017 si la 586323 lei,În 2018;

- concomitent, scăderea veniturilor totale de la 8604342 lei În 2016 la 1054459 lei În
2017 şi la 629275 lei În 2018 ;
- scăderea cheltuielilor totale În 2017 (1.230.423Iei) faţă de 2016 (17.008.531 lei) şi
cresterea acestora În 2018 la 3. 170.643 lei;,

- În anii 2016, 2017 şi 2018 societatea a Înregistrat pierdere brută (8404189 lei În 2016,
175964 lei În 2017 şi 2541368 În 2018), respectiv pierdere netă (8404189 lei În 2016,
175964 lei În 2017 şi 2558958 În 2018).

Cauzele arătate mai sus s-au accentuat constant, conducând la decapitalizarea
societăţii, ajungându-se la situaţia în care datoriile au depăşit veniturile realizate din
activitatea curentă.
Societatea a fost afectată de evoluţia economico-financiară generală nefavorabilă (acces
dificil la finanţare, creşteri de preţuri, ca urmare a contracţiei economice generale, etc.),
limitări care au determint înregistrarea unor rezultate nefavorabile fată de cele planificate.
În perspectiva creării unor premise favorabile dezvoltării/creşterii economice,

- --- -- ----- - -- -- -- -- -_ -- ----_
11



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă

managementul societăţii Îşi propune obţinerea unor rezultate economico financiare
pozitive prin diversificarea şi eficientizarea activităţii societăţii.

Sursele de finanţare posibile pentru acoperirea pierderii sunt profiturile viitoare ca
urmare a diversificării domeniilor de activitate şi a identificării unor posibilităţi de
valorificare a rezultatelor obţinute ca urmare a activităţii de dezvoltare derulată În special
În domeniul motoarelor alimentate cu gaz natural.

În perspectiva creării unor premise favorabile dezvoltării/creşterii economice,
managementul societăţii Îşi propune obţinerea unor rezultate economico financiare
pozitive prin diversificarea, dezvoltarea şi valorizarea rezultatelor favorabile obţinute deja
mai ales În domeniul de activitate mai susu precizat.

• Mijloace financiare disponibile pentru realizarea planului propus,
sursele de provenientă si cererea pietei fată de oferta debitoarei G.ON, , "
SRL

Întrucât planul de reorganizare judiciară propune modul În care creditorii existenţi
vor fi plătiţi În următoarea perioadă, este necesară prognoza surselor din care se vor
achita aceste sume.

Mijloacele financiare ale debitorului vor fi constituite, În principal, din exploatarea
obiectului principal de activitate al societăţii, dar şi a obiectelor secundare de activitate, În
urma aprobării planului de reorganizare şi dacă situaţia o va impune, dar şi din surse
externe (eventual aport propriu al asociaţilor) şi venituri din Împrumuturi/finanţări atrase
(credite bancare, alte finanţări şi subvenţii), cât şi din vânzarea unor bunuri ale societăţii
(bunuri aflate În activul balanţei de verificare), de care societatea se poate dispersa şi din
recuperarea, Într-un procent cât mai mare, a sumelor aferente clienţilor netncasaţl, În
acest fel accelerând rotaţia mijloacelor circulante, sume care vor acoperi atât datoriile
curente generate de desfăşurarea activităţii cât şi datoriile de la data intrării În procedura
de insolventă.,

Durata prognozei de venituri şi cheltuieli este de 3 ani de la data confirmării
planului.

Societatea G.ON SRL Îşi păstrează integral conducerea administrativă şi executivă
pe Întreaga perioadă de reorganizare judiciară, exercitată de către administratorul special,
sub controlul administratorului judiciar desemnat în cauză.

Perioada de analiză este trimestrul.

În vederea redresării situaţiei financiare, prin acest Plan de reorganizare,
administratorul special propune următoarele măsuri de restructurare a activităţii G.ON
SRL:
- menţinerea la conducerea societăţii, pentru atingerea obiectivelor propuse, a
administratorului special, considerând că reuşita planului de reorganizare depinde de
menţinerea acestuia la managementul societăţii,
- reducerea permanentă a costurilor de întreţinere a activităţilor desfăşurate,
- reinvestirea profitului realizat, se va evita decapitalizarea societăţii prin retragerea de

12



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă_ _' __ ~ ----

~~~------ --_ ----
dividende,

- reducerea costurilor cu asigurările prin Încheierea de poliţe de asigurare avantajoase cu
un singur asigurator,
- eficientizarea managementului societăţii prin metode moderne de analiză şi control
permanent, acest lucru se va face de către administratorul societăţii alături deadministratorul judiciar,
- relaţiile tradiţionale cu principalii beneficiari ai serviciilor dar şi cu importante societăţi din
domeniu, care activează şi pe piaţă,
- baza materială adaptată la tipul de activităţi/servicii pe care societatea le poate
desfăşura, coroborată şi cu posibilitatea de contractarelîmprumutare a unor baze de la
alte societăţi de profil,
- regândirea schemei de personal şi păstrarea, cât şi angajarea În scopul realizării pianului
de reorganizare a personalului calificat pentru creşterea randamentului activităţiidesfăsurate.,

Redresarea activitătii•
Din pricina măsurilor de executare silită Întreprinse de către creditorii bugetari, În

special popririle existente pe cont, societatea noastră nu mai face faţă datoriilor exigibile
faţă de creditorii săi (coroborat cu faptul că Încasările nu au mai permis acoperirea
datoriilor Înregistrate de către societate, având În vedere şi faptul că faţă de mai mulţi
debitori ai subscrisei s-a deschis de asemenea procedura insolvenţei, astfel Încât
creanţele faţă de acestea fie au fost amânate la plată prin efectul planurilor de
reorganizare confirmate În respectivele dosare, fie nu au mai putut fi recuperate), asociaţii
au hotărât formularea unei cereri de deschidere a procedurii insolventei, conform
prevederilor Legii 85/2014 şi declararea intenţiei societăţii de a se reorganiz~. În data de
12.11.2019 Tribunalul Bucureşti a acceptat cererea formulată de societate şi a decis
deschiderea procedurii generale de insolvenţă, societatea fiind În perioada de observaţie
şi analiză În vederea reorganizăriilredresării activităţii sale.

Conducerea societăţii consideră că are capacitatea de a-şi continua activitatea
curentă Într-un viitor previzibil şi ia toate măsurile necesare pentru a sprijini reorganizarea
activităţii societăţii În condiţiile de piaţă curentă.

Principalele măsuri şi cele mai importante, aflate la baza prezentului plan de
reorganizare, le reprezintă:
-continuarea activităţii societăţii urmărind creşterea marjelor operaţionale În paralel cu
măsurile de reducere a cheltuielilor si eficientizarea activitătii,

' I- intensificarea activităţii de comerţ auto pentru lărgirea ariei de operare, atât pe piaţa din
România, cât şi pe pieţe din străinătate,
- atragerea de finanţări din partea unor investitori strategici sau instituţionali În ceeea ce
priveşte domeniu! de cercetare/dezvoltare,

Pornind de la rezultatele obţinute În perioada anterioară, de la modelul de business
care urmează a fi realizat şi de la cererea potenţială a pieţei, a fost elaborat bugetul de
venituri şi cheltuieli pentru activitatea societăţii (anexă cash flow). La estimarea veniturilor
a fost avută În vedere cifra de afaceri posibil de obţinut din activităţile desfăşurate,

- ~----- - ---- --- - ---- --~- -- ----
13



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă

respectiv de comerţ cu autoturisme şi autovehicule uşoare (sub 3,5 tone), dar şi
desfăsurarea de activităti de cercetare/dezvoltare În domeniul sistemelor de actionare si

I J I ,

propulsie (motoare/compresoare) alimentate cu combustbil alternativ (CNG, hibride, staţii
pentru alimentare cu gaz a autovehiculelor, etc), certificate/omologate conform normelor
europene de emisie noxe, un domeniu de interes/ o oportunitate de afacere atât În prezent
cât si În viitor.,

La estimarea cheltuielilor s-au avut În vedere cheltuielile cu mărfurile, utilitătile,,
transport, impozitele şi taxele datorate pentru derularea activităţii, cheltuielile specifice de
cercetare/dezvoltare, impozitele locale, cheltuielile salariale, onorariul administratorului,
etc.

Cash flow-ul este realizat ca urmare a prestării activităţilor mai sus menţionate,
avându-se În vedere În principal:
-tncasărt de creanţe anterioare datei de referinţă a planului de reorganizare,
-impactul TVA,
-plata datoriilor acumulate de la data deschiderii procedurii până la data de referinţă a
planului de reorganizare, pe măsura obţinerii veniturilor necesare acoperirii acestora.

Principala sursă de finantare a activitătii o va reprezenta lnsăsl activitătile
" "desfăsurate de societate:,

_ contracte În derulare dar şi contracte viitoare la care societatea poate accede prin
subcontractare de la alte societăti cu care a colaborat si În trecut;, '
_ rentabilizarea activităţii este realizabilă atât prin creşterea veniturilor, cât şi printr-o
repartizare eficientă a costurilor, dar şi:
_ vânzarea sau Închirierea În caz de nevoie, a oricăror bunuri aflate În proprietatea
societăţii (bunuri aflate În activul balanţei de verificare), de care societatea se poate
dispersa,
-recuperarea, Într-un procent cât mai mare, a sumelor aferente clienţilor netncasaţi, În
acest fel accelerând rotaţia mijloacelor circulante.

• Măsuri de ordin social si de muncă:,
-adoptarea, de către societate, ca urmare a deschiderii procedurii insolvenţei, a

unor măsuri de reducere a costurilor acesteia si de aducere a activitătii desfăsurate, "
aproape de limita generării de profit (inclusiv reducerea cheltuielilor cu marfa, utilităţile şi
cheltuielile de intreţinere, in vederea optimizării activităţii),

-existenţa unui personal calificat, cu experienţă În domeniul de activitate al societăţii
(sau specializarea personalului pentru a realiza muncă mai eficientă (prin formare
profesională la locul de muncă, după caz» şi ataşat faţă de valorile companiei;

-menţinerea nivelului salariior actuale, În condiţiile crizei economice generale se va
evita pe cât posibil creşterea salariilor,

-baza materială de care dispune societatea, Împreună cu alte mijloace de producţie
atrase prin cumpărări sau Închirieri, Îi permite acesteia să-şi desfăşoare activitatea,

• Măsuri de restructurare internă:
Societatea G.ON SRL a demarat, anterior intrării În insolvenţă, un amplu proces de

restructurare internă şi, ca urmare a acestui proces, s-au luat următoarele măsuri:
-Optimizarea departamentelor administrativ şi tehnic care prin restructurare, reorganizare

14



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În inso/venţă
Dosar: 32773/3, Anu/2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă-- ' , -- - - --_ --- -- __ -

şi redistribuire de sarcini au fost comasate astfel Încât, În cazul aprobării planului, vor
funcţiona cu număr minim de persoane şi cu costuri reduse;
-S-au eliminat o serie de activităţi legate de mentenanţă şi Întreţinere-tot ceea ce este În
acest moment necesar asigurându-se cu forte proprii şi fără prestatori servicii externi;
-Se Încearcă implementarea unui sistem de marketing care să asigure societăţii o ocupare
a fortei de muncă;,
-Renegocierea unor contracte existente, cât şi Încheierea altor contracte, În favoarea
societăţii;

• Măsuri de optimizare a managementului:
Pentru perioada următoare se are În vedere:

-uOptimizarea cheltuielilor de natură administrativă;
- Reducerea costurilor de personal prin utilizare de personal part time şi personal cu
colaborări temporare.

Perspectivele de redresare sunt reale În raport cu activitatea economică a societăţii,
având În vedere faptul că societatea are datorii trimestriale ce pot fi achitate. Se va
exploata la maximum cota de piaţă deja deţinută de către societate şi se va Încerca
cresterea acesteia.,

Mijloacele financiare ale debitorului vor fi constituite, În principal, din exploatarea
activităţii curente, conform obiectelor sale de activitate, care vor acoperi atât datoriile
curente generate de desfăşurarea activităţii cât şi datoriile de la data intrării În procedura
de insolventă.,

Pentru recuperarea creanţelor creditorii au interesul recuperării În proporţie cât mai
mare a acestora.

Prin aprobarea unui plan de reorganizare, aceştia Îşi vor recupera creanţele Într-un
procent mai mare decât ar recupera creanţele prin intrarea În procedura de faliment, În
paralel cu realizarea de noi surse de venit pentru fiecare dintre ei:
-impozite şi taxe suplimentare pentru bugetul de stat şi cel local, provenite din activitatea
desfăsurată,,
-factorul social, persoanele angajate În această perioadă vor degreva bugetul de stat de
eventualii şomeri concomitent cu motivarea personalului.

Iată deci, prin acest plan de reorganizare, creditorii Îşi vor recupera creanţele in
totalitate si vor obtine noi venituri., ,

Există astfel, un interes comun, de continuare a activitătii debitorului În cadrul unui
Jplan de reorganizare.

• Măsuri concordante cu interesele creditorilor si ale membrilor sau,
asociatilor/actionarilor, precum si cu ordinea publică, inclusiv În" ,
ceea ce priveste modalitatea de selectie, desemnare si Înlocuire a

' "administratorilor si directorilor,
Creditorii au interesul să-şi recupereze creanţele. Este unicul interes care trebuie

să-i facă să ia deciziile cele mai bune şi să aprobe acest plan de reorganizare. Creanţele
lor nu pot fi recuperate În proporţie cât mai mare decât În cazul continuării activităţii de
către debitoare.

15



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă, ,

SC G.ON SRL Îşi doreşte continuarea existenţei juridice În vederea realizării
obiectului de activitate pentru plata tuturor datoriilor către creditori şi pasul următor,
realizarea scopului existenţei societăţii comerciale-profitul.

Interesul privind continuarea existenţei juridice a debitorului este, deci, comun, atât
al creditorului cât şi al asociaţilor debitorului care doresc rezolvarea integrală a litigiului
financiar şi deblocarea relaţiilor bilaterale În sensul cooperării.

Un alt scop al reorganizării este evitarea unor falimente În lanţ.
Toţi creditorii, atât cei bugetari, cât şi cei cu capital privat, este normal să facă tot ce

este legal şi posibil pentru susţinerea locurilor de muncă, limitarea ratei şomajului.
Prin programul de reorganizare debitorul Îşi propune păstrarea locurilor de muncă

actuale, dar si eventuala intentie de a Înfiinta alte locuri de muncă, În cazul În care situatia
, I I ,

o va impune.

• Programul de plată a creanţelor
Debitorul propune plata tuturor creanţelor În interiorul programului de plată prin

reorganizarea activităţii Într-un termen de 3 ani, cu posibilitatea prelungirii În condiţiile legii.
Termenul de 3 ani astfel propus este un termen realist având În vedere faptul că pot fi
realizate rezultatele financiare ce vor duce la plata tuturor creanţelor Înregistrate de
societatea SC G.ON SRL (termenul de trei ani fiind un termen considerat posibil şi având
În vedere şi prevederile art.133 alin.(3) din Legea 85/2014 privind procedurile de prevenire
a insolvenţei şi de insolvenţă).

Creanţele pe care le are de achitat, În conformitate cu Tabelul definitiv al creanţelor
(Întocmit, afişat la grefa Tribunalului Bucureşti şi publicat În BPI nr.3411 din data de
19.02.2020) sunt următoarele:

-salariaţi = 28.429,00 lei, creanţă salarială, art. 161, pct.3

-DGRFP Bucureşti În reprezentarea Administraţiei Fiscale pt Contribuabili Mijlocii
Bucureşti = 1.086.375,00 lei, creanţă bugatară, art.161 (5) şi 19.600,00 lei creanţă
garantată, art.159 (3)
În Anexa la PV de sechestru pt bunuri imobile nr. 7071208/13.03.2019 sunt menţionate:
-teren În suprafaţă de 4.900 mp (suprafaţă acte) şi 4.872 mp (suprafaţă măsurată), situat În
loc.Cocarasti Colt, jud.Prahova identificat cu 10 electronic 20063, nr.cadastral 10043, CF nr.552
Înscris la UAT a loc.Cocorasti Colt jud. Prahova,
-teren În suprafaţă de 2.500 mp (suprafaţă acte şi măsurată), situat În loc.Cocarasti Colt,
jud.Prahova identificat cu 10 electronic 20149, nr.cadastral 10126, CF nr.662 Înscris la UAT a
loc. Cocorasti Colt jud. Prahova,
Din Balanta de verificare contabilă si Lista bunurilor rezultă că societatea detine aceste terenuri În" ,
patrimoniu, valoarea Înscrisă În contabilitate fiind de 19.600 lei

-Direcţia Generală de Impozite şi Taxe Locale a Sectorului 1 = 3.981,96 lei, creanţă
bugetară art.161 (5)

-Primăria mun.Buzău, Primarul mun.Buzău În calitate de ordonator principal de credite =
2.619,86 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

16



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă _ _ _

---~- ----_- -

-Compania de Supraveghere IG SRL În insolvenţă = 10.604.083,90
chirografară, art.161 (8) lei, creantă,

-Gemarco Industry SRL În insolvenţă = 5.551.013,72 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-Murfatlar România SA În faliment = 3.195.924,00 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-Confidant Service SRL = 1.993.772,94 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-Euroavipo SA În faliment = 1.117.303,41 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-Global Aqua Invest SA În insolvenţă = 1.848.057,55 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-Crono Tard SRL :::994.422,92 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-Oana Management SRL În insolvenţă :::496.210,63 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-OTZ Central SRL În fatlment e 380.173,15 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-Vivinco VND SRL :::363.993,23 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-Paloma Tours SRL :::272.332,77 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-Capital Leasing IFN :::256.946,96 lei, creanţă chirografară, art.161 (8),
Contract de leasing nr.1972.00 şi anexele sale
Următoarele bunuri mobile au fost procurate În leasing, nefiind achitate in totalitate ratele şi astfel
nefiind proprietatea societăţii debitoare: Dacia Logan Ambiance 1.2, nr. inmatriculare B-108-EA V,
Dacia Logan Ambiance 1.2, nr.înmetriculere B-107-EA V, Dacia Logan Ambiance 1.2,
nr. inmatriculare 8-106-EA V, Dacia Logan Ambiance 1.2, nr. inmatriculare 8-1OS-EAV, Dacia
Logan Ambiance 1.2, nr. inmatriculare B-1 04-EA V, Dacia Logan Ambiance 1.2, nr. inmatriculare
B-103-EA V, Dacia Logan Ambiance 1.2, nr. inmatriculare 8-102-EA V,

-Wine Solutions Brand SRL :::128.709,27 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-Euroteam ContSRL::: 113.104,69 lei, creanţă chirog rafa ră, art.161 (8)

-Violeta Consult SRL :::100.930,05 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-ENGIE Romania SA (fostă GDF SUEZ Energy Romania sa) ::: 16.170,65 lei, creanţă
chirografară, art.161 (8)

-Eurointertrans Personal Services SRL ::: 11.900,00 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-Rodbun Cargo SRL :::957,66 lei, creanţă chirografară, art.161 (8)

-lvănescu George :::436.103,12 lei, creanţă chirografară subordonată art.161 (10)

----- ------- ----------
17



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă

Total creante admise la masa credală = 29.023.116,40 lei,

Pentru plata datoriilor totale debitorul propune plata eşalonată a acestora până la
termenul limită, conform graficului de plati (anexă).

Datorită motivelor expuse. În primele 4 trimestre de derulare a planului este
instituită o perioadă de gratie privind creantele din tabelul definitiv, drept urmare nu se
prevăd a fi efectuate plăti decât pentru creantele născute ulterior datei deschiderii
procedurii de insolventă.

Vor fi achitate la termen şi alte datorii curente ale societăţii debitoare (taxe şi
impozite la bugetul local şi de stat, după cum rezultă din declaraţiile intocmite, utilităţi,
furnizori curenţi, etc.).

Creanţele născute după data deschiderii procedurii de insolvenţă a societăţii până la
confirmarea planului de reorganizare vor fi achitate pe măsura obţinerii veniturilor
necesare acoperirii acestora.

Creanţele născute În cursul procedurii de reorganizare vor fi achitate În cuantumul şi la
scadenţa prevăzută În documentele din care rezultă.

Menţionăm şi faptul că societatea a iniţiat negocieri cu creditorii ce deţin creanţe
născute după data deschiderii procedurii de insolvenţă, urmând ca fiecare astfel de
creanţă să fie tratată În mod distinct, cu Înţelegerea faptului că implementarea unei
proceduri de reorganizare (inclusiv pentru argumentele prevăzute În preambul) este cel
mai eficient şi eficace mod de recuperare În integralitate a acestor creanţe.

• Termenul de executare a planului de reorganizare
Termenul de realizare a planului de reorganizare este de 3 (trei) ani de la data

confirmării acestuia de către judecătorul sindic, cu posibilitatea prelungirii În condiţiile legii,
iar data de referinţă pentru plan este data de 31.12.2019, dată la care se raportează toate
informatiile economice si financiare ce au fost avute În vedere la redactarea planului de
reorganizare. În condlţllle În care activitatea economică şi situaţia financiară a debitorului
vor depăşi previziunile În sensul creşterii Iichidităţilor, a creşterii ratei profitului precum şi În
cazul identificării altor surse de Iichidităţi, interne sau externe, pe durata derulării planului
de reorganizare debitorul, prin reprezentantul legal al acestuia, va putea propune
aprobarea de efectuare a unor plăţi anticipate către creditori cu acordul exclusiv al adunării
creditorilor.

• Categorii de creanţe care nu sunt defavorizate În sensul legii
Nu există categorii de creanţe defavorizate.
Toate creanţele vor fi achitate integral prin programul de plăţi.

• Tratamentul categoriilor de creanţe defavorizate

18



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă, ,

Nu există categorii de creanţe defavorizate.
Toate creanţele vor fi achitate integral prin programul de plăţi.

• Descărcarea de răspundere a debitorului, membrilor grupului de
interes economic, a asociatilor din societătile În nume colectiv si a, , ,
asociatilor comanditati din societătile În comandită., , ,

Descărcarea de obligaţii a debitorului se face potrivit prevederilor art.181 alin.z din
Legea 85/2014 şi anume "Ia data confirmării unui plan de reorganizare, debitorul este
descărcat de diferenţa dintre valoarea obligaţiilor pe care le avea Înainte de confirmarea
planului şi cea prevăzută În plan, pe parcursul procedurii reorganizării judiciare".

Potrivit dispoziţiilor art.140 alin.(1) din Legea 85/2014, când sentinţa care confirmă
un plan intră În vigoare, activitatea debitorului este reorganizată În mod corespunzător;
creanţele şi drepturile cr~ditorilor şi ale celorlalte părţi interesate sunt modificate astfel cum
este prevăzut În plan. In cazul intrării În faliment se va reveni la situaţia stabilită prin
tabelul definitiv al tuturor creanţelor Împotriva debitorului prevăzut la art.112 alin.(1),
scăzându-se sumele achitate În timpul planului de reorganizare.

Descărcarea de răspundere a debitorului şi a membrilor organelor de conducere nu
va opera decât În momentul Închiderii procedurii de insolvenţă deschisă Împotriva
debitoarei, În condiţiile În care nu se va constata, pe parcursul derulării procedurii, că sunt
incidente În cauză prevederile art.169 şi următoarele din Legea 85/2014, privind
antrenarea răspunderii juridice a membrilor organelor de conducere sau a altor persoane.

• Despăgubiri care urmează a fi oferite titularilor tuturor categorilor
de creanţe, În comparaţie cu valoarea estimativă ce ar putea fi primită
prin distribuire În caz de faliment (valoarea estimată se va calcula În
baza unui raport de evaluare, Întocmit de un evaluator desemnat)

Considerăm că În caz de intrare În procedura de faliment nu se pot acoperi În
totalitate creanţele credltorilor, În condiţiile În care s-ar proceda la lichidarea averii
debitorului, această avere, În condiţiile pieţei actuale, are o valoare mult mai mică decât
valoarea totală a datoriilor, cauza fiind criza economică generală.

Averea este constituită din bunuri irnoblle şi mobile (2 terenuri, ecnipemente ,
mijloace de transport, aparate şi instalaţii, obiecte de inventar, marfă, etc.) cu următoarele
specificaţii :

Terenul În suprafaţă de 4.900 mp (suprafaţă acte) şi 4.872 mp (suprafaţă
măsurată), identificat cu ID electronic 20063, nr.cadastral 10043, CF nr.552 şi terenul În
suprafaţă de 2.500 mp (suprafaţă acte şi măsurată), identificat cu ID electronic 20149,
nr.cadastral 10126, CF nr.662, situate În localltataea Cocorasti Colt jud.Prahova sunt
sechestrate de DGRFP Bucureşti În reprezentarea Administraţiei Fiscale pt Contribuabili
Mijlocii Bucureşti (cf.Anexă la PV de sechestru pt bunuri imobile nr.101120B/13.03.2019).

Următoarele bunuri mobile au fost procurate În leasing de la Capital Leasing IFN,
nefiind achitate În totalitate ratele şi astfle nefiind proprietatea societăţii debitoare: Dacia

19



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă

Logan Ambiance 1.2, nr.Înmatriculare B-108-EAV, Dacia Logan Ambiance 1.2,
nr.Înmatriculare B-107-EAV, Dacia Logan Ambiance 1.2, nr.înrnatrlculare B-106-EAV,
Dacia Logan Ambiance 1.2, nr.înmatrlculare B-105-EAV, Dacia Logan Ambiance 1.2,
nr.Înmatriculare B-104-EAV, Dacia Logan Ambiance 1.2, nr.Înmatriculare B-103-EAV,
Dacia Logan Ambiance 1.2, nr.lnrnatriculare B-102-EAV (cf.Contract de leasing
nr.1972.00 şi anexele sale).

• Modalitatea de achitare a creantelor curente,
Creanţele născute după data deschiderii procedurii insolvenţei, sau În procedura

reorganizării judiciare, cf.art.102 (6) din Legea 85/2014, vor fi plătite conform dispoziţiilor
din care rezultă, nefiind necesară Înscrierea la masa credală.

• Măsuri adecvate pentru punerea planului de reorganizare În
practică

a) Păstrarea, În Întregime sau În perte, de către debitor, a
conducerii activităţii sale, inclusiv dreptul de dispoziţie asupra bunurilor
din averea sa, cu supravegherea activităţii sale de către un admnistrator
desemnat În condiţiile legii.

Pentru punerea În practică a planului de reorganizare considerăm că debitorul
trebuie să Îşi păstreze conducerea activităţii prin administrator special, sub controlul
administratorului judiciar, În conformitate cu planul confirmat păstrăndu-şl În Întregime
dreptul de conducere a activităţii sale, inclusiv a dreptului de dispoziţie asupra bunurilor
din averea sa, sub supravegherea administratorului judiciar conform art.133 alin.5 Iit.A) din
legea 85/2014.

Propunem ca activitatea să fie condusă de administratorul special, sub supravegherea
administratorului judiciar. Propunem ca debitorul să Îşi păstreze dreptul de dispoziţie
asupra bunurilor din averea sa.

b) Obţinerea de resurse financiare pentru susţinerea realizării
planului si sursele de provenientă ale acestora, finantările aprobate prin, , ,
plan urmând să beneficieze de prioritate la restituire potrivit
prevederilor ari.159 alin(1) pct.2 sau, după caz, potrivit prevederilor
ari.161 pct.2

Resursele finaciare pentru susţinerea planului de reorganizare judiciară vor fi
constituite În principal din:
-încasărl permanente din activitatea desfăşurată de societate, Încasări ce vor putea
susţine atât activitatea curentă cât şi plata creanţelor creditorilor aşa cum s-a propus,
-surse externe de finanţare, inclusiv eventual aport propriu al asociaţi lor pentru susţinerea
În caz de nevoie a plăţii datoriilor,
-lnchelerea de contracte cu diverşi parteneri, fiind În derulare Încheierea de contracte şi

20



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anu/2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă, ,

cu alti beneficiari,,
-vânzarea sau Închirierea oricăror bunuri aflate În activul balantei de verificare ale

Jsocietăţii şi de care societatea se poate dispersa, În cazul În care se va putea obţine un
pret convenabil,

J

-obtinerea de credite bancare,.
-recuperarea, Într-un procent cât mai mare, a sumelor aferente clienţilor netncasen, În
acest fel accelerând rotaţia mijloacelor circulante.

Reflectarea celor arătate mai sus este evidenţiată În cash flow-ul ce oglindeşte un
buget de venituri şi cheltuieli Întocmit pe perioada planului de reorganizare, conformanexă.

• Transmiterea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului
către una sau mai multe persoane fizice sau juridice, constituite
anterior sau ulterior confirmării planului

- În acest moment nu se prevede o asemenea măsură, Însă În situaţia În care o
asemenea oportunitate va apărea, aceasta va putea fi implementată.

• Fuziunea sau divizarea debitorului, În conditiile legii, inclusiv cu,
respectarea obligatiilor de notificare a operatiunilor de concentrare,' ,potrivit legislatiei În domeniul concurentei, ,

Nu este exclusă fuziunea/divizarea societăţii, urmare unor eventuale propuneri a
acţionariatului debitoarei, În cazul În care prin aceste operaţiuni se poate realiza În
totalitate planul de reorganizare.

• Lichidarea tuturor sau a unora dintre bunurile averii debitorului,
separat sau În bloc, libere de orice sarcini, sau darea În plată a
acestora către creditorii debitorului, În contul creanţelor pe care
acestia le au fată de averea debitorului, ,

Bunurile averii debitorului vor putea fi valorificate În cadrul planului de reorganizare,
pentru Întregirea veniturilor obţinute, cf.Balanţei de verificare.

Darea În plată a bunurilor debitorului către creditori nu este exclusă şi va putea fi
efectuată doar cu condiţia prealabilă a acordului scris al acestora cu privire la această
modalitate de stingere a creanţelor lor.

• Lichidarea parţială sau totală a activului debitorului În vederea
executării planului
Vânzarea de bunuri aparţinând patrimoniului debitoarei, În scopul completării

sumelor necesare plăţii datoriilor curente şi a celor din plan, se va face numai În măsura
existenţei activităţilor aprobate a debitoarei, care sunt principalul mijloc de finanţare al
activităţii acesteia.

Sumele de bani obţinute după vânzarea unor bunuri asupra cărora poartă cauze de
preferinţă, potrivit prevederilor Codului civil, vor fi distribuite, obligatoriu, creditorilor titulari

21



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă
-- . ,

ai acelor cauze de preferinţă, cu respectarea dispoziţiilor art.159 alin.(1) şi (2).

• Modificarea sau stingerea cauzelor de preferinţă, cu acordarea
obligatorie, În beneficiul creditorului titular a unei garanţii sau
protecţii echivalente, potrivit prevederilor art.78 alin.(2) lit.c) până la
acoperirea creanţei acestora, inclusiv dobânzile stabilite conform
contractelor sau conform planului de reorganizare, pe baza unui
raport de evaluare, cu parcurgerea procedurii prevăzute de art.61

În acest moment nu se prevede o asemena măsură, Însă În situaţia În care o
asemenea oportunitate va apărea, aceasta va putea fi implementată.

• Prelungirea datei scadenţei, precum ,i modificarea ratei dobânzii,
a penalitătilor sau a oricărei alte clauze din cuprinsul contractului,
ori a celorlalte izvoare ale obligaţiilor sale.
Se doreşte, În măsura În care este posibil, renegocierea contractelor cu creditorii,

inclusiv societatea de leasing sau creditoriî curenţi de echipamente tehnologice, materiale,
utilităţi, etc. În sensul prelungirii acestora şi a Încheierii unor anexe la contracte, În vederea
obţinerii de condiţii mai avantajoase (mărirea perioadei de plată, scăderea preţului, etc.).

• Modificarea actului constitutiv al debitorului, În conditiile legii
A 'In situatia În care ar interveni vreo modificare referitoare la actul constitutiv al,

debitorului (fuziune, divizare, etc), cât şi privind acţionariatul acesteia (cesiune acţiuni,
schimbare actionar, etc), aceasta va putea fi operabilă În cazul În care contribuie la
realizarea În bune condiţiuni, În parte, sau În totalitate a planului de reorganizare.

• Emiterea de titluri de valoare de către debitor
În acest moment nu se prevede o asemena măsură, Însă În situaţia În care o asemenea

oportunitate va apărea, aceasta va putea fi implementată.

• Planul de reorganizare nu poate prevedea conversia creanţelor
bugetare În titluri de valoare

Potrivit Ordonanţei de urgenţă nr.88/2018 privind modicarea şi completarea unor acte
normative În domeniul insolvenţei şi a altor acte normative (publicată În Monitorul oficial,
Partea 1, nr.884 din 02.10.2018) la art.133 alineatul (5) litera K se modifică şi va avea
următorul cuprins:

"prin excepţie de la prevederile Iit.J, planul de reorganizare nu poate prevedea conversia
creanţelor bugetare În titluri de valoare. Cu consimţământul creditorului bugetar exprimat
prin vot, planul de reorganizare poate prevedea doar conversia creanţelor bugetare ale
statului În acţiuni, dacă sunt Îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:
a) să rezulte din conţinutul planului de reorganizare, pe baza analizei economico-financiare,
faptul că societatea debitoare Îşi poate continua activitatea, măsura propusă fiind una
viabilă pentru societate;

22



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă
------ ' '-- ----- ----

b) să rezulte din conţinutul planului de reorganizare faptul că această modalitate de stingere
a creanţei bugetare duce la maximizarea recuperării creanţei statului, faţă de situaţia intrării
debitorului in faliment;
c) conversia să fie integrală şi efectuată la valoarea creanţei bugetare a statului, ea
neputând fi cumulată cu măsura reducerii creanţei bugetare.
Creditorul bugetar poate contracta serviciile unui evaluator sau specialist independent
pentru realizarea unui raport de evaluare asupra condiţiilor de la lit. a) si b), pe baza căruia
să Îşi exercite votul asupra planului de reorganizare care cuprinde propunerea
de conversie a creanţei bugetare a statului. Prevederile art.S alin.(1) pct.71 rămân
aplicabile. "

- În acest moment nu se prevede o asemena măsură, Însă În situaţia În care o asemenea
oportunitate va apărea, aceasta va putea fi implementată.

• Inserarea În actul constitutiv al debitorului -persoană juridică- a
unor prevederi:

a) de prohibire a emiterii de acţiuni fără drept de vot
- Nu este cazul.

b) de determinare, În cazul diferitelor categorii de actiuni ordinare, a unei distributii, ,corespunzătoarea votului Între acestecategorii
- Nu este cazul.

c) În cazul categoriilor de actiuni preferentiale, cu dividend prioritar fată de alte" ,categorii de acţiuni, de reglementare satisfăcătoare a numirii administratorilor
reprezentând categoriile de acţiuni respective În ipoteza neonorării obligaţiei de
plată a dividendelor
- Nu este cazul.

• Categorii de creanţe chirografare care aparţin furnizorilor fără de care
activitatea debitorului nu se poate desfăsura si care nu pot fi Înlocuiti _, , ,
cf.celor menţionate În cuprinsul planului (furnizori de echipamente tehnologice, marfă şi
materiale, servicii, utilităţi, firmele ce asigură servicii juridice şi contabile, etc.).

• Alte mentiuni•
Administratorul judiciar pentru munca depusă va primi următoarele recompense:
-salariu lunar net de 5.000 lei/lună (exclusiv TVA), cu termen de plată lunar, odată

cu plata drepturilor salariale,
-un procent de succes de 5% (exclusiv TVA) din sumele distribuite către creditori,

Potrivit art.39 alin.1 din Legea 85/2014, toate cheltuielile aferente procedurii instituite
prin legea menţionată, vor fi suportate din averea debitoarei.

Simulare distribuţii În caz de faliment (ron):

----------- -------- ---- ------
23



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă, ,

Până la data realizării prezentului plan nu a putut fi efectuată evaluarea, de către un
expert ANEVAR, a bunurilor societăţii, având În vedere următoarele motive:

la data de 31.01.2020 a avut loc prima Adunare a creditorilor (reconvocareaAdunării
din 21.01.2020), majoritatea creditorilot votând În sensul proroqării discutării alegerii
Comitetului creditorilor la o următoare sedintă,

la data de 10.02.2020 a fost Întocmit şi afişat la grefa Tribunalului Bucureşti
Tabelul definitiv al creantelor,,

Arătăm faptul că, dată fiind perioada mică de timp scursă Între momentul Întocmirii
şi depunerii Tabelului definitiv al creanţelor şi depunerea Planului de reorganizare,
neputându-se efectua evaluarea bunurilor aparţinând debitoarei, valorile din plan pot suferi
modificări, ţinând cont de faptul că În urma efectuării acestor evaluări, faţă de valoarea din
prezent, valoarea bunurilor mobile, dar şi a creanţelor ar putea suferi deprecieri, care nu
au fost luate În considerare la elaborarea prezentului plan de reorganizare, societatea
trebuind să găsească soluţii pentru contrabalansarea acestora.

Încetarea desfăşurării activităţii societăţii şi intrarea În faliment, nu vor asigura
creditorilor nici garanţia acoperirii În totalitate a sumelor pe care le datorează societatea
debitoare. Menţionăm că societatea nu deţine active În patrimoniu a căror lichiditate să
asigure Îndestularea creditorilor Într-o măsură care să-i satisfacă pe aceştia, singura
modalitate de recuperare a creanţelor fiind reuşita prezentului Plan de reorganizare
propus.

Precizăm că nici măcar valorificarea la valoarea contabilă (care reprezintă o valoare
maximală) a bunurilor nu poate duce la acoperirea În totalitate a pasivului debitoarei, astfel
Încât, relansarea activităţii prin restructurarea acesteia din punct de vedere operaţional
este cea mai bună cale pentru a satisface interesele tuturor participanţilor la procedura
insolventei.

În 'acest sens, În prezent se efectuează demersuri În vederea creşterii cifrei de
afaceri a societăţii debitoare prin continuarea şi dezvoltarea În viitor a activităţii societăţii şi
creşterea profitabilităţii acesteia.

Valorificarea activelor societăţii debitoare Într-o procedură de faliment se realizează
În condiţii speciale care nu permit obţinerea În schimbul activelor societăţii debitoare a
valorii de piaţă a acestora. Pentru corecta evaluare a valorii ce urmează a se obţine În
procedura de lichidare a activelor societăţii debitoare se utilizează valoarea de lichidare
definită ca "suma care ar putea fi primită, În mod rezonabil, din vânzarea unei proprietăţi,
Într-o perioadă de timp prea scurtă pentru a fi conforma cu perioada de marketing
necesară specificată În definiţia valorii de piaţă".

Analizând situaţia În care societatea ar intra În procedura de faliment, conform
Legii 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, este
prezentată o simulare În ceea ce priveşte suma de bani ce ar rezulta În urma lichidării
totale a bunurilor şi suma ce ar fi distribuită creditorilor (fără a lua În calcul cheltuielile
aferente valorificării bunurilor: reclamă/publicitate, onorariu evaluator, onorariu lichidator,
notificări, comisioane bancare, cheltuieli pază până la valorificarea bunurilor, diverse
cheltuieli aferente procedurii, etc.).

24



Plan de reorganizare, debitor G. ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă, ,

În situaţia simulării falimentului nu vor fi incluse următoarele poziţii Înregistrate În
Balanţa de verificare la 31.12.2019 pentru următoarele motive:
-licenţele Microsoft Windows procurate exclusiv pentru G.ON SRL şi care nu se pot
Înstrăina ulterior, asemenea şi rezervările de domenii de internet,
-imobilizări corporale constând În investiţii În curs, acestea fiind În derulate, nefiind
Încă finalizate, iar În situaţia intrării debitoarei În faliment proiectelelcercetările respective
ar fi stopate În stadiile aflate la acel moment, suituaţia similară fiind şi În cazul
echipamentelor tehnologice constând În diverse proiecte În curs (proiect GAZ, proiect
MAN, etc.) În prezent tocmai derulare a acestor proiecte În vederea finali zării lor
constituind plus valoare pentru acestea,
-materiile şi mărfurile motivat de faptul că marfa acestea erau Înregistrate la 31.12.2019,
iar până la data Întocmirii prezentului plan, dar şi a posibilei intrări În faliment, putând
suferi modificări, În funcţie de rulajele Înregistrate,
-mijloace de transport ce constau, În special, În auto procura te În leasing şi care nu
constituie proprietatea societăţii, nefiind achitate În totalitate ratele,
-clienţi interni/externi şi debitori diverşi deoarece recuperarea sumelor de la aceştia
este incertă, motivat de faptul că unii parteneri nu şi-au respectat contractele Încheiate,
fiind necesare acţiuni judiciare pentru obligarea acestora la plata sumelor restante, inclusiv
Înscrierea la masa credală În cazurile În care acestea au intrat În insolventă, cu toate,
acestea, recuperarea sumelor de la clienţi a fost menţionată În cuprinsul planului de
reorganizare, constituind una dintre sursele de finanţare a activităţii,

În cazul intrării În faliment, se preconizează că s-ar putea valorifica (cf.Balanţă de
verificare la 31.12.2019, având În vedere inclusiv amortizarea calculată În conformitate cu
prevederile Legii Contabilităţii nr.82/1991 şi ale O.M.F.P. nr.1802/2014) cca.45% din soldul
conturilor terenuri (sold cont 2111), aparate şi instalaţii (sold cont 2132.01), mobilier,
aparatură (sold cont 214.01), materiale de natura obiectelor de inventar (sold cont 303.01),
iar această valoare a bunurilor va fi corectată cu valoarea rezultată din rapoartele de
evaluare ce vor fi aprobate de Adunarea creditorilor, valoare care poate fi mai mare sau
mai mică faţă de valoarea mai sus prezentată (având În vedere faptul că bunurile vor
colecta În continuare amortizare, uzură, etc.şi raportat la preţul actual a/ pieţei).

Prezentareacomparativă a sumelor estimate a fi obtinute În procedura
falimentului

Se precizează faptul că În caz de faliment trebuiesc luate În calcul şi cheltuielile cu
procedura, cum ar fi:

- pază şi protecţie bunuri mobile (mărfuri, mijloace de transport, a/te bunuri, etc.),
cca.1.200 Iei/lună pt. fiecare agent de paza angajat În funcţie de situaţie şi loc de pază,

- sume necesare activităţii de recuperare debitori şi clienţi (somaţii de plată, chemări
În judecată, executori judecătoreşti, etc).

- cheltuieli diverse (transport, comisioane bancare, xerox, taxe poştale, etc.).
- sume necesare retribuţie administrator judiciar
- publicaţii de vânzare, eventuale licitaţii, taxe de timbru, etc.

25



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă

r ,

a) sume distribuite creditorilor garantaţi În caz de faliment (DGRFP Bucureşti În
reprezentarea Administraţiei Fiscale pt Contribuabili Mijlocii Bucureşti) = 8.820 lei

-creanţe garantate cf. tabel creenţe= 19.600 lei
-procentul de acoperire a creanţelor garantate ar fi de 45% din totalul creanţei

Înscrise la masa credală.

b) sume distribuite creditorilor salariaţi În caz de faliment = 28.358,60 lei
-creante salariale cf. tabel creenie= 28.429 lei, ,
-procentul de acoperire a creanţelor salariale ar fi de 99,75% din totalul creanţei

Înscrise la masa credală.

c) sume distribuite creditorilor bugetari În caz de faliment (DGRFP Bucureşti În
reprezentarea Administraţiei Fiscale pt Contribuabili Mijlocii Bucureşti, Direcţia Generală
de Impozite şi Taxe Locale a Sectorului 1, Primăria mun.Buzău, Primarul mun.Buzău În
calitate de ordonator principal de credite) = zero lei

-creanţe bugetare cf. tabel creanţe :;;:1.092.976,82 lei
-procentul de acoperire a creanţelor bugetare ar fi de zero % din totalul creanţei

Înscrise la masa credală.

d) sume distribuite creditorilor chirografari În caz de faliment (Compania de
Supraveghere IG SRL În insolvenţă, Gemarco Industry SRL În insolvenţă, Murfatlar
România SA În faliment, Confidant Service SRL, Euroavipo SA În faliment, Global Aqua
Invest SA În insolvenţă, Crono Tard SRL, Oana Management SRL În insolvenţă, orz
Central SRL În faliment, Vivinco VNO SRL, Paloma Tours SRL, Capital Leasing IFN SA,
Wine Solutions Brand SRL, Euroteam Cont SRL, Violeta Consult SRL, ENGIE Romania
SA (fostă GDF SUEZ Energy Romania SA), Eurointerlrans Personal services SRL,
Rodbun Cargo SRL) = zero lei

-creanţe chirografare cf. tabel creente= 27.446.007,46 lei
-procentul de acoperire a creantelor chirografare ar fi de zero % din totalul,

acestei categorii de creanţe înscrise la masa credală

e) sume distribuite creditorilor chirografari subordonaţi În caz de faliment
(Ivănescu George) :;;: zero lei

-creanţe chirografare subordonate cf. tabel creenţe= 436. 103, 12127.487.799,40
lei

-procentul de acoperire a creanţelor chirografare subordonate ar fi de zero % din
totalul acestei categorii de creanţe Înscrise la masa credală

Rezultă astfel, următoarele situatii:,

A) În cazul intrării în faliment, ar fi acoperite parţial creanţele, cf.celor mentionate
mai sus, rezultând un grad de acoperire a masei credale de 0.24 %. procent ce va fi
corectat datorită inflaţiei şi rapoartelor de evaluare.

26



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă

Cu toate acestea, În caz de faliment, s-ar distruge activitatea societăţii G.ON SRL,
desfăşurarea activităţii societăţii În continuare ducând la plata de taxe, impozite şi
contribuţii atât la bugetul de stat şi ia bugetul local, cât şi la menţinerea În continuare a
salariaţilor, excluzând inclusiv eventuale conflicte sociale şi de muncă. Mai precizăm şi
faptul că activele societăţii sunt direcţionate exclusiv pe activitatea depusă de debitoare, În
special cea de comerţ cu autoturisme şi autovehicule uşoare dar şi pe cea de iniţiere şi
desfăsurare de activităti de cercetare/dezvoltare În domeniul sistemelor de actionare si1, , ,
propulsie (motoare/compresoare) alimentate cu combustbil alternativ, folosirea acestora În
scopul altor activităţi fiind incertă (acestea putând fi folosite doar de societăţi de profil, cu
activitate specifică, necesitând timp şi cheltuieli de procedură specifice (publicitate,
vizionare, etc)), ducând la pierderea lipsei de folosinţă a acestora, fără să mai amintim şi
faptul că pentru valorificarea acestora va trece un termen mare de timp (evaluare,
aprobare evaluare, organizarea de licitaţii, găsirea clienţilor, negocierea vânzărilor, etc.).

B) În cazul aprobării planului de reorganizare, va fi recuperată suma de
29.023.116,40 lei, care reprezintă un grad de acoperire a creanţelor de 100% conform
graficului Întocmit, Într-un termen de maxim de trei ani, cât şi plata lunară a cheltuielilor
curente ale debitoarei (taxe, impozite, contribuţii bugetare asumate prin declaraţii, utilităţi,
salarii, furnizori În cadrul procesului de reorganizare, dobânzi/comisioane bancare
curente), care În cazul falimentului nu ar mai fi plătite, astfel Încât avantajele unui plan
de reorganizare sunt evidente.

S-ar putea avea În vedere şi unele compensări, În situaţia În care partenerii au
dublă calitate faţă de G.ON SRL, respectiv atât de client, cât şi cea de furnizor.

Administratorul judiciar pentru munca depusă va primi următoarele recompense:
-salariu lunar net de 5.000 leillună, (exclusiv TVA), cu termen de plată lunar, odată

cu plata drepturilor salariale,
-un procent de succes de 5% (exclusiv TVA) din sumele distribuite către creditori,

Controlul aplicării planului se face de către administratorul judiciar prin:
-Informări şi rapoarte periodice din partea debitorului, prin administratorul special, către
administratorul judiciar;

-Întocmirea şi prezentarea lunară/trimestrială de către conducerea debitoarei a situatiei
Încasărilor şi plăţilor;

-Sistemul de comunicare cu debitoarea prin intermediul notelor interne şi prin prezenţa
unui reprezentant al administratorului judiciar la sediul acesteia ori de câte ori acest lucru
este necesar,

-Rapoartele financiare trimestriale, prezentate de către administratorul judiciar, În urma
primirii informărilor şi rapoartelor periodice din partea debitorului, prin administratorul

27



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti, Secţia a VII-a Civilă

-----------------------------------------

special, În conformitate cu art. 144 din Legea 85/2014.

Dacă debitorul nu se conformează planului sau desfăşurarea activităţii aduce
pierderi averii sale, administratorul judiciar, Comitetul creditorilor sau oricare dintre
cred itori , precum şi administratorul special, pot solicita oricând, judecătorului sindic, să
aprobe intrarea În faliment În condiţiile prevăzute de art.143 şi urm.din Lege.

În concluzie, controlul strict al aplicării prezentului plan şi monitorizarea
permanentă a derulării acestuia, de către factorii menţionaţi mai sus, constituie o garanţie
solidă a realizării obiectivelor pe care şi le propune, respectiv plata pasivului şi menţinerea
debitoarei În viata comercială.,

În conformitate cu art.139 alin.5 din Legea 85/2014, modificarea planului de
reorganizare se poate face oricând pe parcursul procedurii cu respectarea condiţiilor de
vot şi confirmare prevăzute de Lege "Modificarea planului de reorganizare, inclusiv
prelungirea acestuia se poate face oricând pe parcursul procedurii de reorganizare, fără a
se putea depăşi o durată totală maximă a derulării planului de 4 ani de la confirmarea
iniţială. Modificarea poate fi propusă de către oricare dintre cei care au vocaţia de a
propune un plan, indiferent dacă au propus sau nu planul. Votarea modificării de către
adunarea creditorilor se va face cu creantele rămase În soki, la data votului, În aceleasi, ,
condiţii ca şi la votarea planului de reorganizare. Modificarea planului va trebui să fie
confirmată dejudecătorul-sindic".

Planul de reorganizare va intra in vigoare la data confirmarii lui de către Judecătorul
sindic.

Concluzii

Aşa cum am prezentat şi În cuprinsul Planului, falimentul societăţii nu reprezintă o
alternativă viabilă În vederea acoperirii pasivului societăţii, cred itori i acesteia urmând a
beneficia de distribuire de sume diminuate faţă de cele propuse a fi distribuite prin planul
de reorganizare.

De asemenea, nu trebuie pierdute din vedere aspectele sociale pe care le-ar
implica o procedură de faliment a societăţii, În condiţiile În care piaţa forţei de muncă s-a
restrâns datorită crizei financiare.

Menţionăm faptul că implementarea prezentului plan va avea consecinţe şi pe plan
economic şi social, asigurând menţinerea În circuitul comercial a unei afaceri viabile,
restructurate atât din punct de vedere operaţional cât şi financiar, un viitor contribuabil la
bugetul consolidat al statului.

În funcţie de oportunităţile care vor aparea, societatea va putea propune operaţiuni
economice care depăşesc sfera activităţii normale şi care nu au fost incluse În acest plan
datorită faptului că În acest moment sunt incerte, urmând ca acestea să fie realizate după
obţinerea aprobării creditorilor.

De asemenea, În funcţie de situaţia viitoare, aceste măsuri vor putea viza
prelungirea planului de reorganizare conform prevederilor Legii 85/2014 sau devansarea
termenelor de plată a creanţelor curpinse În tabelul de plăţi.

28



Plan de reorganizare, debitor G.ON SRL - În insolvenţă
Dosar: 32773/3, Anul 2019,
Tribunal Bucureşti,_§_ecţia a VII-!!__Civilă_ __ ~ _

------------

Se anexează prezentului: Anexa 1 - Programul de plată a creanţelor SI Anexa 2Cash-f1ow.

G.ON SRL - În insolventă,

--------- ------------------- -----
29





LI) ci ...; T ...; ro ~�.�.i LI) o o'" ~ co

t
LI)", eo '<t

LI)- ri ai

W :
'" (l) (l)

"'- ro '"ro

•... r-, o ro 0-+
C> '" ro •... (l)

It) """ •.•• """ '" LI) eo """M N LO~ L6 ri ai
'" '" (l) (l)
ro "'- ro '"ro

ce O <O •... •... O ~ O
""" LI) C> C> '" ~ C>
LI) '<t •...

""" '" II:!. '<t
ri N L6 L6 '" ai

'" '" (l) C>ro I "'- ro <')
ro

ce O ro r-, r-, O ro O·
'<t LI) C> C> '" ro •... (l)
It) """

•... '<t '" LI) ce '<t
ri N L6 L6 ri ai

'" '" (l) (l)
ro "'- ro '"~

ro ro

ce ro N'" «i- O..,f N Nro ro

Jce <O

'" «i- ro

"""- N
ro ro

"""_ ro It) CII
ro ..,f ,.:

It) ~..;

r-, C> '" Nce :;::: ~ •....
'<1: CII
ro ..,f ,.:

It) N

'"..;

•... ăi 'NN
ce ro ro •....
"""_ ro LI) 00
ro ..,f ,.:

It) ~..;
•.... C> '" N
CO ro ~ •....
'<1: ro CII
ro """- ,.:

It) ~..;
r-, (l) '" Nce ro ~ •....
"""_ ro CII
ro ..,f ,.:

LI) ~..;

Il::

9
w
l-
Z
i5
Il::
(,J...Jce

5c..
w
C...J
::J

~elo
Il::c..

'" r-,roo
rooai-
'" '"ro '"

N C\I r-, C\Iro O O- C\I ro q '"~ ai c;; ..,f
'" C\I

C\I ~ C\I ~

N C\I t-, C\Iro O O

'" ro 0_ '"~ ai c;; '<t-

'" C\I
C\I ro C\I ro

ro C\I •... N N
O
N

"riJ- O ro •...
""" It) (l) C>
It) """

•... '<t
ri N L6

'"ro
I

ce O ~I""""" LI) (l) C>
It) """ •.•• '<t

ri N L6
'"ro

•...
'"'"

- O LI) """ O
N •...- L6 ..,f
<O """ """ '"

I
, ,1, ,

J , ,

~ "" ~ ~~
C> C) C) C)e e e e:E :E :E :Eo o o o

'" •... ro •...
C\I r-, (l) C\I...; N <O o;
C> '" """ RC> '" C>
ri g!" «i aS
ro It) C\I

'" C\I C\I ~

LI
Ul~c

<C ~
CIl~
.~ c:
E .~
o :lO::.W

~·I~

'0\0000
- - N

1><





1"1"1" "1;~~1
01 01-V; k~r- r-.r-~.Ig ~ ~ ~ ~ I g ~ ~ ::

[a a � a ~Is ~~I~~~N ~ :r:1C~:o o II') o lr) o I.r) t.I') "1:1'
N(".lMN-t-t-Mlrl ..;

~~I f-=---.' -o-+-::-+:::
lr,~ t-t-r-oc~~~~~~t1i

'"

:i-: ,tt
N
CI)
el8:.

ro
'E
13)-> ro
(5 Ti
Ul 13)c: o.

·C~~._ o~m
o::~
en 'ez ._
oE."0(!)«
o .§enO.





°'"<t
N

w.

J!j
~'I""'I-----;;tN-;:ţ1.O ~m 0"1 0"1 IoDO lC ...-t f'Yl m ~~O"II:
O O ro '1"'1 ca 0"1 N !"O O O N N O o;t N CI ("1')...... N 0"1 N '1""'1 ���� 1~~f'Yl ~~~NI.OOroO~~O'l""'lOrllO O~'I""'I~~~ ~mmmm~~N~~~NW~N N~ ~~f'Yl NmO"lVmroNI.O~Vf'Ylro .•...•'I""'I"" ~N~ ml.OmN'I"'IN...-I N

'" ~'"° N N '" ." 00 00 00 '" rl ���� ." NI:'O"IO"IN •..•~O"INIOOONNO"I~'I"'ICOmrl NOO'l""'l'l"'l~
~vm ~OO~NIOOmo~VO'l""'lO"""1.O OV'l"'l~M~ ~mmmm~~N~~~N~~N N~ ~~~ 5mm~~~~lCvvromrl""rl ~~

'" ° ce ° N N '" ." 00 00 00 '" ������ ." N :1O"IO"IN 'I"'I~mNIOOONNm~'I"'ICOm'l""'l N~ .•...•'I"'I~
'" o::t m Lfl ca •••.N I.D o m o LI'! o:t o '1""'1 o ...-t W q 0:::1"�� '1""'1 L'1, m"'1~ ~mmmm~~N~~~NW~N N'I""'I o::t~
~ ~mm~~~~lOo:t •••.mmrl""rl L1'I~

'" :.'"° N ���� N '" ��� ." ��� 00 00 00 '" ������� ." J:
1~I~ 5~:~~~~~~~~~~~~§!=~I~.-t m (J) M N ...-t N 1""'1 NI

'" :.'"° rl N ���� N '" ��� ." ��� 00 00 00 '" rl ���� ." Nr~
O"ImN ••.• "'mNIOOONN01o::t'l"'lCOm .•...•N~"""rl~I"o::tm LflOOVNIOOmOiJl •••.OrlOrlW Oo::trlLl'l ••.•
Lf)" 1.1")' rrl ai' en" ai ~...i· V" N"' r-o-"vi' ~ N"' 'li' v"' N" N" .-i' v"' dl
~ NO'IO"I •••.mmNlOo::to::tmm'l""'l'l""'l.... L1'I~
....., m \D ni N ...-1 N ...-t 1'"

:·"'O ��� N ���� N"' ...." ...OOOOOO'" rl ���� ."N~1.•...•~O"INWOONNC'I~rlCClmrl NCOrlrl~LflOOVNIOOmOiJlvo .•...•OrlW Oo::trlLfl•..•
riri~~~~~N~ri~N~~N N~ ~I;:O·IN 0'1 m OlT m m N le oo::t V m m rl '1""'1 ....r ~,mlDmN...-tNrl....

;;::;0:<: ~j~1Oo;:t ••••LI')••••
(".I •• ...-f•. wr;t"'o

rl r-, '" :I~INoo...-l'l""'l""

~~.'"~I!I

°°x'". ",'
E .";!: LI')

°XO- '".~
E ."~Lfl

°'"<t
N

1
= ~> •

• N

E '"I;!: '"

1

- g
>n'l·N
~~

o 000000000000000000000
o o o 018

~I
ooool~1

ooooll~1
:1

o 000000000000000000000

o 000000000000000000000

000000000000000000000 ° o o 0
1
0

~
'"

.s
1::
~ ro

"O ·13
Ul al1:: a.

.- Ul.~ •...,.9

....J~
0:::1iî
CI) 'e
Z .-
O E."0
(!)<C
o .§
CI) a.





Societatea G.ON SRL

societate cu sediul social in mun.Bucuresti, strada Pecetei nr.7-9, bloc 2Pajura, sector 1, cod unic de inregistrare

16514520, cod de identificare fiscala RO 16514520, nr. de ordine in registrul comertului J40i14394/2015

HOTĂRÂREA ADUNĂRII GENERALE A ASOCIATILOR

din data de 19.03.2020

Subsemnatii:

• BREAHNA GABRIEL cetatean român, născut la data de 16 ianuarie 1970 în Bacau, jud. Bacau, avand

domicilul in Mun.Bucuresti, sector 2, str.Dinu Vintila nr.6B, bloc 2, sc.F, ap.34, identificat cu CI seria RK nr.

271017, emisă la data de 17.01.2019 de catre S.P.C.E.P Sector 2, CNP 1650124030025

• IVA.~ESCUGEORGE cetătean român, născut la data de 12.10.1964 în corn. Posta Calnău, jud. Buzău,

domiciliat în Bucuresti, str. Băneasa Ancuta, nr. 1, sector 2, identificat cu CI seriaRD nr. 931960 emisă de SPCEP

Sector 2la 13.10.2017, CNP 1641012100077

asociatii prezenti in adunare detinand 100% din capitalul social al Societatii, legal si statutar intruniti in adunarea

generala a asociati1or, cu unanimitate de voturi au hotarat urmatoarele:

1. Aprobarea planului de reorganizare intocmit de administratorul special al societatii dl. BREAHNA

GABRIEL, care va fi propus de catre acesta in vederea aprobarii de catre adunarea creditorilor si in

vederea confirmarii de catre judecatorul sindic, in conformitate cu dispozitiile art. 132 alin. 1 litera a) din

Legea nr. 85 din 25 iunie 2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu

modificarile si completarile ulterioare.

2. In vederea aducerii la indeplinire a prezentei hotarari se imputemiceste administratorul special al

societatii, dl. BREAHNA GABRIEL.

Redactata si semnata in 3 (trei) exemplare originale.

dl.BREAHNA




	Page 1
	Titles
	Plan de reorganizare 
	Nr.dosar: 32773/3, Anul 2019 
	Tribunal Bucuresti, Sectia a VII-a Civilă 
	, , 
	Judecător sindic: Matei Viorica Simona 
	Debitor: se G.ON SRL 
	societate În procedura de insolventă, in insolvency, en 
	Cif 16514520, J40/4394/2015, 
	sediul social: Bucureşti, str.Pecetei, nr.7-9, bl.2 Pajura, camera 39, 


	Page 2
	Titles
	. , 
	. " 


	Page 3
	Titles
	• Capitalul social si structura actionariatului 
	, , 


	Page 4
	Titles
	• Descrierea activitătii curente 
	, 


	Page 5
	Titles
	-_ " --- - - -- --- - - -~ 
	Scopul planului 
	Necesitatea reorganizării societătii 


	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Titles
	. . 

	Tables
	Table 1


	Page 10
	Tables
	Table 1


	Page 11
	Titles
	- --- -- ----- - -- -- -- -- -_ -- ----_ 


	Page 12
	Titles
	• Mijloace financiare disponibile pentru realizarea planului propus, 
	, , " 
	SRL 


	Page 13
	Titles
	Redresarea activitătii 
	• 
	- ~----- - ---- --- - ---- --~- -- ---- 


	Page 14
	Titles
	• Măsuri de ordin social si de muncă: 
	, 


	Page 15
	Titles
	• Măsuri concordante cu interesele creditorilor si ale membrilor sau 
	, 
	asociatilor/actionarilor, precum si cu ordinea publică, inclusiv În 
	" , 
	ceea ce priveste modalitatea de selectie, desemnare si Înlocuire a 
	' " 
	administratorilor si directorilor 
	, 


	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Titles
	, 
	• Tratamentul categoriilor de creanţe defavorizate 


	Page 19
	Titles
	, , , 
	, , , 


	Page 20
	Titles
	• Modalitatea de achitare a creantelor curente 
	, 
	• Măsuri adecvate pentru punerea planului de reorganizare În 
	, , , 


	Page 21
	Titles
	. 
	, 
	' , 
	, , 
	, , 


	Page 22
	Titles
	, 


	Page 23
	Titles
	• Inserarea În actul constitutiv al debitorului -persoană juridică- a 
	, , 
	• Categorii de creanţe chirografare care aparţin furnizorilor fără de care 
	, , , 
	• Alte mentiuni 
	• 
	Simulare distribuţii În caz de faliment (ron): 


	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Titles
	, 


	Page 27
	Page 28
	Titles
	Concluzii 


	Page 29
	Titles
	Se anexează prezentului: Anexa 1 - Programul de plată a creanţelor SI Anexa 2 
	G.ON SRL - În insolventă 

	Images
	Image 1


	Page 30
	Page 31
	Titles
	~·I~ 
	1>< 
	N 
	O 
	E .~ 
	o :l 
	'" '" 
	LI 
	9 
	w 
	Z 
	i5 
	5 
	c.. 
	::J 
	~ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12
	Image 13
	Image 14
	Image 15
	Image 16

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5
	Table 6
	Table 7


	Page 32
	Page 33
	Titles
	1"1"1" "1;~~1 
	g ~ ~ ~ ~ I g ~ ~ :: 
	[a a • a ~Is ~ 
	~I~ ~~N ~ :r:1C~ : 
	..; 
	lr,~ t-t-r-oc 
	~~~~~~t1i 
	'" 
	8:. 
	:i-: ,tt 
	ro 
	·C~~ 
	._ o 
	oE 
	."0 
	(!)« 
	o .§ 
	enO. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 34
	Page 35
	Titles
	.s 
	1:: 
	."0 
	(!)<C 
	o .§ 
	CI) a. 
	o o o 018 
	~I 
	ooooll~1 
	° o o 010 
	~ 
	'" 
	w. 
	~'I""'I-----;;tN-;:ţ1.O ~m 0"1 0"1 IoD O lC ...-t f'Yl m ~~O"II: 
	~ ~mmmm~~N~~~NW~N N~ ~~ 
	f'Yl NmO"lVmroNI.O~Vf'Ylro .•...• 'I""'I"" ~N 
	~ ml.OmN'I"'IN...-I N 
	'" ~ '" ° N N '" ." 00 00 00 '" rl •••• ." NI:' 
	O"IO"IN •..• ~O"INIOOONNO"I~'I"'ICOmrl NOO'l""'l'l"'l~ 
	~vm ~OO~NIOOmo~VO'l""'lO"""1.O OV'l"'l~M 
	~ ~mmmm~~N~~~N~~N N~ ~~ 
	~ 5mm~~~~lCvvromrl""rl ~~ 
	O"IO"IN 'I"'I~mNIOOONNm~'I"'ICOm'l""'l N~ .•...• 'I"'I~ 
	~ ~mmmm~~N~~~NW~N N'I""'I o::t~ 
	~ ~mm~~~~lOo:t •••. mmrl""rl L1'I~ 
	~I~ 5~:~~~~~~~~~~~~ §!=~I~ 
	.-t m (J) M N ...-t N 1""'1 NI 
	O"ImN ••.• "'mNIOOONN01o::t'l"'lCOm .•...• N~"""rl~ 
	Lf)" 1.1")' rrl ai' en" ai ~ ... i· V" N"' r-o-" vi' ~ N"' 'li' v"' N" N" .-i' v"' dl 
	....., m \D ni N ...-1 N ...-t 1'" 
	riri~~~~~N~ri~N~~N N~ ~I;:O·I 
	.... 
	;;::;0:<: ~j~1 
	(".I •• ...-f •. wr;t"'o 
	rl r-, '" :I~I 
	Noo...-l'l""'l"" 
	~~.'" ~I!I 
	N 
	N 
	o 
	o 
	o 
	. ",' 
	° 
	- '" 
	.~ 
	1= ~ 
	> • 
	E '" 
	I;!: '" 
	1- g 
	>n'l 
	~~ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6


	Page 36
	Page 37
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 38

